
DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 del 28 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROVINCIALE ECOLOGIA, TUTELA DELL'AM-
BIENTE, DISINQUINAMENTO PROTEZIONE CIVILE - BENEVENTO - D.Lgs. 152/06 art. 208 e smi - 
D.Lgs. 209/03 - D.G.R. 1411/07 - Nuovo Impianto di Autodemolizione -  Ditta Nada Srl.  -  Via Sala 
n. 42 -  Foglianise (BN) -  P.Iva 01334170626 Approvazione del Progetto di costruzione del Centro 
di Raccolta e trattamento di veicoli fuori uso ubicato in Via Sala n. 42  - Foglianise (BN). 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 
- La parte quarta del D.Lgs. 152 del 03.04.2006, detta le nuove norme in materia di gestione dei ri-

fiuti e di bonifica dei siti inquinati; 
- L’art. 208 del citato D.Lgs. 152/06 detta la procedura per l’approvazione dei progetti e 

l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti in parola; 
- con il D.Lgs. 24 giugno 2003 n° 209 “Attuazione della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori 

uso” sono state recepite le direttive comunitarie in materia; 
- la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n° 2156 del 23.11.2004 modificata con deli-

berazioni n° 778/07 e 1411/07 ha recepito le disposizioni contenute nel suddetto Decreto Legislati-
vo ed ha regolamentato l’iter procedurale relativo alle autorizzazioni da rilasciare ai titolari dei 
“Centri di raccolta e Impianti di trattamento di veicoli fuori uso; 

- la Ditta Nada Srl con sede legale in Via Sala n. 42 – 82030 Foglianise, iscritta alla C.C.I.A.A. di 
Benevento P.IVA. 01334170626,  nella persona dell’amministratore Ciotta Domenico nato a Cam-
poli M.T. il 04.05.1957 - C.F. CTTDNC57E04B542U, con istanza indirizzata al Settore Tutela Am-
biente – Via De Gasperi 28 - Napoli, acquisita agli atti in data 01/04/2005 con il n° di prot. 0279279, 
ha presentato richiesta intesa ad ottenere l’autorizzazione alla realizzazione di un impianto di trat-
tamento di veicoli fuori uso “autodemolizione”; 

CONSIDERATO CHE 
- la Commissione Tecnico Istruttoria di cui al punto 11.1 della sopracitata Delibera di Giunta Regio-

nale 1411/07, operante presso questo Settore, nella seduta conclusiva del 29/09/05, ha stabilito di 
sottoporre, in via preliminare, la pratica alla Conferenza di Servizi;  

- sono state svolte diverse sedute di Conferenza di Servizi dalle quali sono state richieste integra-
zioni amministrative e progettuali; 

- nella Conferenza di Servizi del 12.12.2007, conclusiva e, nelle precedenti sedute, sono stati acqui-
siti i pareri positivi degli Enti intervenuti con prescrizioni e specificatamente: 

- il Comune di Foglianise ha concesso il permesso di costruire in sanatoria prot. N.5604 pratica n. 
205/06; 

- il numero di autovetture stoccate nell’area non dovrà mai essere superiore a 21 e che l’esecuzione 
delle opere di cui al progetto dovranno essere ultimate entro 6 (sei) mesi dal rilascio del presente 
decreto. 

 
RITENUTO CHE 

- sulla scorta delle risultanze della Conferenza di Servizi, si debba procedere all’approvazione del 
progetto di costruzione del Centro di raccolta e Impianto di trattamento di veicoli fuori uso presenta-
to dalla Ditta Nada Srl – Via Sala n. 42 – Foglianise (BN); 

- si possa autorizzare la Ditta Nada Srl alla costruzione del Centro di raccolta e Impianto di tratta-
mento dei veicoli fuori uso; 

 
VISTO 

- il D.Lgs. n ° 152 del 03.04.2006; 
- il D.Lgs. n° 209 del 24.06.2003; 
- le Delibere di G.R. nn° 2156 del 26.11.2004, 778 del 11.05.2007 e 1411 del 27.07.2007; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 e dall’attestazione di regolarità resa dal Responsabi-
le della Posizione Organizzativa 
  

DECRETA 
 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si è interamente trascritto e riportato di: 
 
PRENDERE ATTO delle risultanze delle Conferenze di Servizi intermedie effettuate e, di quella conclu-
siva, tenutasi in data 12.12. 2007, presso il Settore TAP Ecologia, Tutela dell’Ambiente di Benevento; 
 
APPROVARE, così come approva, il progetto di nuovo impianto di trattamento di veicoli fuori uso di Na-
da Srl - iscritta alla CCIAA di Benevento al n. 112016 - P.Iva 01334170626, con ubicazione della stessa 
sita in Foglianise (BN) alla Via Sala, 42 – Zona D1 – (foglio 9 particella 492) legalmente rappresentata 
dal Sig. Ciotta Domenico nato a Campoli M.T. (BN) il 04/05/1957 -  C.F. CTTDNC57E04B542U e resi-
dente in Foglianise (BN) alla Via Sala, 42; 
 
AUTORIZZARE, così come si autorizza, ai sensi dell’art. 208 D.Lgs. 152/06 e della D.G.R. 1411/07 
l’esecuzione dei lavori così come approvato in fase di Conferenza di servizi; 
 
STABILIRE che l’Amministrazione Provinciale di Benevento provvederà, su richiesta dell’interessato, al-
la verifica dei lavori effettuati e la corrispondenza degli stessi con il progetto approvato e che il verbale 
relativo al predetto controllo, sarà trasmesso tempestivamente dalla medesima Amministrazione Provin-
ciale alla Regione Campania – Settore Provinciale Ecologia – Centro Direzionale Via Santa Colomba - 
Benevento, che provvederà all’emanazione del provvedimento di autorizzazione all’esercizio dell’attività 
di cui all’art. 208 del D.Lgs.vo 152/06 e s.m.i. 
 
PRECISARE CHE 

- I lavori dovranno essere effettuati entro 6 (sei) mesi dalla data di notifica del presente Decreto 
salvo invio di richiesta motivata di proroga dei termini;  

- almeno 10 (dieci) gg. prima dell’avvio dell’esercizio provvisorio dell’impianto dovrà essere tra-
smessa la Polizza fidejussoria a prima escussione di  €. 556.500,00 
(cinquecentocinquantaseimilacinquecento) in favore del Presidente della Giunta Regionale della 
Campania per eventuali danni all’ambiente che possono determinarsi nell’esercizio dell’attività 
svolta. 

- La garanzia finanziaria, così come ogni altra appendice, deve essere consegnata in originale e la 
firma del sottoscrittore per conto dell’Azienda di credito o della Compagnia di Assicurazioni, deve 
essere autenticata da un notaio, che dovrà altresì attestare che il soggetto ha titolo a sottoscrive-
re tale Atto; 

- L’esercizio provvisorio dell’impianto sarà autorizzato, con successivo atto monocratico, a decor-
rere dalla comunicazione, da parte della Ditta Nada Srl. con sede legale ed impianto in Fogliani-
se (BN) alla Via Sala n. 42, iscritta alla C.C.I.A.A. di Benevento C F/ P.IVA. 01334170626, al Set-
tore Ecologia Tutela Ambiente e Disinquinamento di Benevento e all’Amministrazione Prov.le di 
Benevento, dell’avvenuta ultimazione dei lavori attestata dalla perizia giurata di tecnico abilitato e 
dopo la verifica da parte della Provincia di Benevento dei lavori richiesti; 

- il numero di autovetture stoccate nell’area non dovrà mai essere superiore a 21. 
- I suddetti controlli devono essere effettuati tempestivamente dalla comunicazione di avvenuta ul-

timazione dei lavori, e il relativo verbale deve essere trasmesso a questo Settore che, ove ne do-
vessero ricorrere le condizioni, emetterà il provvedimento di autorizzazione, ai sensi dell’comma 
6 dell’art.208 del D.lgs 152/06; 

- Il presente atto è adottato allo stato degli atti ed è suscettibile di revoca o modifica in sede di au-
totutela o nel caso di emanazione di nuove e diverse disposizioni legislative o regolamentari. 

- NOTIFICARE, il presente Decreto alla Ditta Nada Srl con sede legale ed impianto in Foglianise 
(BN) alla Via Sala n. 42; 

- INVIARE copia del presente Decreto: 
- all’A.G.C. Ecologia – Settore Tutela Ambiente – NAPOLI;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



- Al Comune di Foglianise (BN);  
- Alla Provincia di Benevento; 
- All’ARPAC di Benevento;  
- All’ASL Bn1;  
- All’Autorità di Bacino Liri – Garigliano – Volturno; 
- Al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C. 

 

Dott. Francesco Santonastasi 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008


